DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

DE VITIS AGVIANIS

E X C E L L E N T I S S I M O

AC ILLVSTRISSIMO COMITI, AC DOMINO

D. IOANNI WEICKHARDO

Comiti ab Aursperg, Libero Baroni in Schön: & Seifenperg,  
supremo Hæreditario Marechalco & Camerario, in  
Carniolia & Marca Sclauonica, Sacræ Cæsareæ  
Maiestatis Consiliario intimo, nec non

S E R E N I S S I M I

FERDINANDI FRANCISCI

ARCHIDVCIS AVSTRIÆ, ET HVNGARIÆ

AC BOHEMIÆ REGIS SVPREMO AVLÆ PRÆFECTO;

OMNIS hoc de DEO Vno, & Trino opus, iam bis antea in  
lucem sparsum, tertio, vt vides, prælo, Excell. me Comes, vt  
cui perfectissimus DEVS materia est, aliquid esset perfe-  
ctius trinum, quamuis in toto meo molimine aliud non re-  
pererim, quam ternum illud & lingue Ieremiæ A. Nec mi-  
rum: Sol enim diuinæ Maiestatis omnem creati Intellectus  
aciem retundit, nec quicquam sufficit de Imenso scribenti;  
vbi plurima cogitatione assecuti fuerimus, omnia cogitanda  
restant de Innumero; quidquid de Ineffabili dicemus, hoc  
ipso minus est quod dici potuerit. Initio carent & fine attri-

*Ieremiæ 17*

buta DEI, non nisi ab eo definiuntur, qui initium est & finis vniuersorum, & quia sim-  
plicissima est natura illius, vno dumtaxat Verbo enarrari potest; omnis reliqua Elo-  
quentia inexhausto diuinitatis mari tanquam mutus piscis inerrat. Vtgerur tamen nes-  
cio quâ insitâ vi ad contemplan- dum Authorem suum creata mens, siue quia prototy-  
pon respicere debet, si vera imago est, siue ne iniqua generis sui æstimatrix sit, si aliud  
æstimet, quàm à quo satiari potest. Fecêre ista, quod operi huic, vt consonantius esset,  
magna prius magnorum Cæsarum nomina præfecerim: secundum quos, cur tibi ter-  
tiam hanc elucubrationem potissimum inscribam, facit inter reliqua munus tuum, quod  
apud omnes magnam tibi tæxis gratiarum telam FERDINANDVM Archiducem, Cæsa-  
rum primogenitum, orbis ingentem spem, in vestigijs Augustissimorum Aui & Paren-  
tis PRO DEO ET POPULO, præclare dum adolescit, omnibus pretiosum & salutarem  
exhibes. Hinc in poliendo & locupletando hoc opere idem fecisse videbor, quod Tu in  
sapienter instituendo Principe Tuo. Debeatur etiam ex Danielis oraculo Antiquus  
dierum vetustissimæ tuæ prosapiæ: vt potè ad Iulij vsque Cæsaris tempora se extenden-  
ti; id namque ex peruetusta arce Auropono accurati conijciunt Chronographi. Hoc  
certum, Auerspergensem Sanguinem, per sexdecim Auos numquam interrupta à sex-

*Chronica  
Carinthia-  
ca,  
Ex serie Ge-  
nealogia Do-  
minorum Ab  
Aursperg,*

EPISTOLA

centis annis genealogia, raro nobilitatis exemplo, singulari tua prerogativa, in Te descendisse, in cuius rei testimonium accepimus, literis cuiusdam Patriarchæ Aquileien-  
 ab anno Domini 1005. Averspergeros Dominos nominari, peculiari virtutis vestræ  
 commendatione: ne scilicet defuit vetusto stemmati radix, qua nixum bene à fumosis ma-  
 iorum imaginibus illustratur, & sat gnara est laudis fama legere præ vetustate corruptas  
 literas, quas virtus antiquis Ceris inseruit. Sic postquam de dierum antiquitate ipse et-  
 iam DEVS gloriatur, abesse debent emasculæ illæ, nescio cuius, Lyci voces: qui genus  
 iactat suum, aliena laudat. Quamquam DEVS annosam stirpem, genus & Auos vnâ  
 sui ipsius Antiquitate consecraret, DEI que Filius à sola Patris nobilitate illustris: sed mi-  
 rum non est solos illos sine Patre & Auo vetustos esse posse: qui aut ne Patrem habeant  
 sine Principio Principium sunt, aut ne Auo quicquam debeant, vnâ habent eandem-  
 que cum Patre naturam. Ineffabilis est hæc generatio: quia & antiquissima & in vno Pa-  
 tre ac Filio sistens ira per totam æternitatem in generando occupatis, vt & Pater alibi se  
 agnoscere non possit, quàm in Filio, tanquam genuina sua imagine, & Filius, totum Pa-  
 trem exhauriendo nulli Fratri locum relinquat. Qui verò sine Auis vetusti esse non pos-  
 sunt, eò propius ad diuinam hanc accedunt Antiquitatem, quò plures per Auos vnus  
 pensant Patris perfectionem. Horum in numero Tui tibi generis vetustas locum posuit  
 sublimem ad eò & excellentem, vt plures à aliquos post Te videas longo Sanguine nobi-  
 les: & me ancipitem esse non sinas, cuius potissimum antiquitati deferam has meas  
 dissertationes, de antiquo dierum. Sed ne alicui incredibilia videantur ea, quibus ge-  
 neris Tui senium testaris, in perenni id ære inscriptum geris, sat fidele vehiculum an-  
 noso stemmati suppeditat Mars: "nec vnquam in hostili iugulo ita atteritur victor cha-  
 lybs, vt impressam Domini virtutem non retineat cum nomine. Qui in armis probat  
 robur suum, maximè contra ignauiam posterorum obliuionem pugnat. habet, quâ plu-  
 rimorum immaturum interitum redimat, nominis immortalitatem, clypeus. Hanc à  
 mille septingentis propè annis, id est, à primis Romani Imperij sub Caio Iulio, & Octa-  
 uiano Augusto incunabulis, quo tempore iam inter Illyricos populos Averspergi no-  
 minis fortitudo percrebuit, incorruptam ad nos peruenire potuisse (inter tantas mor-  
 talis æui angustias) penè in prodigijs locum posueris. <sup>a</sup> Pugnavit nimirum fortiter pro  
 gloria antiquissimus Gentilitiorum Tuorum Leo, Ruber hostili sanguine, Senio Candi-  
 dus: vt Austriacam benevolentiam efficacius traheret in Tuum, ipsius nimirum conco-  
 lor Austriacis. Hinc ei supremi Camerarij & Marischalli munus iure hæreditario per  
 Carniolam & Schauiz Marchiam bene adhæsit: <sup>c</sup> nec non præter alia propensum animi  
 indicia Maximilianus Secundus Imperator Augustus literis ad Christophorum Sacræ  
 Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, & Episcopum Brixientem datis, Dominum (sic enim  
 Cæsar) Herwardum ab Aursperg, perspicuè & exquisitè à rebus pro Christiano nomi-  
 ne præclare contra Turcam ad confinia gestis commendat, vt Cæsareæ voluntati tum se  
 Cardinalis optimè respondisse sciat, vbi summo loco habuerit hanc Virtutem bellicam.  
 Sed efficacissimum, <sup>d</sup> quod me glorioso Tuo nomini præfigere facit DEVM EXERCITIVM, est Andreæ ab Aursperg Gubernatoris Carolo-stadiensis diuinum facinus, col-  
 laudatum à summis Pontificibus & Cæsaribus: qui dum parvâ suorum manu (supra  
 quadringentos non habuit) viginti duo Turcarum milia Anno 1593. ad Sisseggum feli-  
 citer fudit ac prostravit, pugnandi ritum tenuit solemnem, non nisi Exercituum DEO  
 formidabili semper viso hostibus suis, quòd in paucis vincat. <sup>e</sup> Miratur Sanè id Clemens  
 Octavus Pont. Max. literis eodem anno 10. Iulij ad eundem Finium Croatiae & Maris  
 Adriatici Generalem (quemadmodum eum indigitat Pontifex) vbi & victoriæ huius  
 primas, summasque ei tribuit, & ex vna hac Fortitudine inuictum Germanici pectoris  
 robur, tanquam efficacissimo conijcit & censet ab exemplo. Est sanè cur de glorioso  
 hoc Heroè præsertim gloriatur Illustrissima Tua prosapia; siquidem illa felicissima, tot  
 Cæsarum, Regum Reginarumque Mater ac Aua MARIA ANNA Serenissimi Archi-  
 ducis CAROLI lectissima coniux (quemadmodum ex Epistolio propriâ manu exarato  
 discimus) <sup>f</sup> in inuictissimi Ducis Andreæ ab Aursperg Fortitudine & Fidelitate post  
 DEVM Optim. Max. sanmam suam proliumque suarum, in quibus maxima postmo-  
 dum Austriacæ Maiestatis seges effloruit, salutem collocavit. Tamen ingentia hæc exi-  
 gua fuissent Maiori Tibi, & quamuis domestica admodum, aliena censuisses, nisi pro-  
 prio impendio soletter augures acceptam à maioribus Virtutis hæreditatem. Minor  
 Excellentie Tuæ ætas inter mansuetas Musas adoleuit, non in vna Academia, vt plu-  
 res haberent, quod suspicerent, & laudarent; post præclare decursum Aristotelicum  
 stadium, quia Reip. natus es, Ingolstadtium & Salisburgum ad iura Te contulisti, in-  
 certum, an maiores honores à Iustiniano acciperes, quàm ei impenderes: Senit illico  
 pro-

Litera vetu-  
 stissima etis-  
 simum extan-  
 ter.

<sup>a</sup> Chronica  
 Carinthia.  
<sup>b</sup> Antiquissima  
 Insignia Do-  
 minorum ab  
 Aversperg  
 literis Pa-  
 triarcha su-  
 pra.  
<sup>c</sup> Litera ma-  
 nu propria  
 scripta Imp.  
 Vienna 24.  
 Ianuar.  
 Danic  
 huc fu-  
 wach bou  
 iluc foug  
 daunassen  
 an dan  
 1713  
 etiam/ das  
 susisus bil-  
 lich hofus  
 der/  
 & infra.  
 Est persona  
 bene merita,  
 in quantum  
 ipsum sem-  
 per agnoui.  
 Huius Dñi  
 Herwardi ab  
 Aversperg  
 vna singu-  
 lari libello  
 profectus  
 est D. Geor-  
 gius Khisl.  
 & impressit  
 eum Labaci  
 Anno Domi-  
 ni. 1575.  
<sup>d</sup> Victoria om-  
 nium lingu-  
 & literis  
 decantata.  
<sup>e</sup> Litera Data  
 Roma 10.  
 Iulij anno  
 Dñi 1593.  
<sup>f</sup> Litera sub  
 manu pro-  
 pria 7. Sept.  
 an. Dñi 1593.  
 Verba  
 formalia sūt  
 • an nasbote  
 sab insall in-  
 rin hofuung  
 zu rath.  
 Qua sequi-  
 tur habentur  
 ex literis P.  
 Thoma Ducl-  
 ler 17. Febr.  
 1646. ad R.  
 P. Bernar-  
 dum Geyr.

## DEDICATORIA.

profectum Tuum Græcense Regimen : vbi inter consultos & maturos Viros tenerioræ ætatem, ad grauiorum annorum similitudinem euexisti, eâ prudentiâ & Consilio, quo habitantem in Consilio Sapienciam, id est, **DEVM VNVM & TRINVM** à me deposcis: Hinc etiam ad Consilium Imperiale Viennam euocatus, cum inter Illustres habere consultissimus, maximarum diribitor factus es causarum : futurus deinceps non domesticæ solùm inter priuatos Pacis author, sed publicæ etiam inter Coronas & Respub. assertor. Cum Sapienciam & experientiam comites haberes, vnus optimus visus es Ratisbonæ, qui pacificus à Cæsare caduceator in Danos primùm & Hollandos, postea ad Hanseatum difficillima Pacis (vt vocant) præliminaria mittereris. Quæ & felicissimè confecisti, & ipsis adeò Tractatibus initium dedisti operosum: sed mirificè approbante eo, cuius Sententiam probant omnes, Cæsare Sapiencissimo. Cuius rarum pulcherrimumque hoc epiphonema de Te: Auerspergerus certè rem ibi nostram mirificè sustentat. Tam absoluto encomione ipsa quidem Suada aliquid addat. Addidit tamen **FERDINANDVS III.** singularem hanc Virtuti & existimationi Tuæ coronidem: quando inter Senatores eos Te accensuit, cum quibus secretiora sua Consilia & sensa communicat. Verùm summa hæc, via fuerunt ad eam, quâ nunc fulget Authoritatem Excellentia Tua: inter binos & decem genere, vsu, Sapienciâ, & indole perspicuos Magnates, omnium propè calculo & voto quæsitus es vnus, in cuius manum Cæsareus Sanguis crederetur: & repertus voce **DEI**, quia omnium. Facile erat disparibus ingenijs in te vnum conuenire, quando quod per plures dispersum erat, reperiatur collectum in vno; cum omnium confessione **DEVS** & natura id in Te repofuerit, quod in illo desideraret Cæsar, quam Primogenito suo vellet supremum Præfectum. Cuius quidem cum anno superiore Bohemicam, hoc verò Hungaricam Coronam dignissimo vertici, ad exitium rei Christianæ commodum, communis horum regnorum consensus imposuerit; præclara Tua decora ampliore quoque luce cumulauit: in quo vniuersus Orbis cognosceret, eum à Te Principem educatum esse, cui non ætas, sed Austriacæ virtutis auitus splendor, arduum ad Coronas iter aperuerit: Secutus igitur Cæsareum suffragium, hunc meum de **DEO VNO & TRINO** partum Cæsaribus quondam deuotum, alteri consecrare non volui, quàm cui Sanguinem, genusque suum ipsi adeò concedunt Cæsares.